ptoꝝ t̄pis dispositio vel libroꝝ or dinatio. ideo a nobis p̄ singula nō p̄p̄t̄. s. vel ut nescientib⁹ desideriū esse vñ datur. exponit ut sciendi desiderio colatō. et querentibus fructus laboris et deo magisterij doctrina fuerit

alij euangeliste dicta et facta dñi t̄p̄alia. que ad informacōes mores virgē p̄sentis maxime valēt. circa actiū vitaꝝ sunt versati. In qua laborat ut cor mundetur ad videndū tēp̄t̄. Jobānes vero paucā domini facta dicit verba vero dñi que trini tatis vnitatē et vite ēterne felicitatē insinuat. diligentius p̄scribit. et sic in contemplativa vita virtute p̄mēdāda intentionē suam et p̄dicationē tenuit. In qua p̄t̄platiua vacat ut te vñ dicat. H̄ste siqdē ē iohānes quē dñs de fluctuaga nuptiarū tēp̄estate vocanit et cui matrē virginē p̄gini p̄mēdānit. **Nuptiarū vñ** z̄. Vñnum aliud ē nuptiale aliud spūale. Nuptiale vñnum ad litterā p̄ollūmus dicere. qd̄ de aqua substitutū ē. Spūale p̄ vñnum qd̄ defecit in nuptiis. p̄ollūmus legē p̄ingū intelligere. qd̄ ante aduentū christi fere ab omnib⁹ custodiebat. qd̄ tūc dicebat crescere et multiplicamini. et steriles qd̄ nō pariebāt. magno obp̄brio custodiebāt. Sed veniente christo iam in quibusdā cepit vñnum illud deficere et alind vñnum. s. virginitatis crescere. sicut in maria. iohāne. stephano et plurib⁹ alijs. Ideo qd̄ dicitur vñnum p̄ingale ipsa lex p̄ingū. qd̄ sicut vñnum inebriat hominē. et a statu suuētis alienat. sic lex p̄ingū alienat hominē ab his qd̄ dei sūt. et sollicitū eū facit circa mūdanās res quib⁹ se et p̄ingū et prolem nutrire qd̄at. Castitas vero dicitur vñnum spūale. qd̄ istud facit seculo. illud facit deo. qd̄ facit postponere mūdanā. et cœlestib⁹ inbiq; Et ideo posuit hoc ut demonstraret. qd̄ rbi dñs est inuitatus. id est. in mentib⁹ illorum ad quos inuitatus vñit vñnum nuptiarū. i. veteris p̄uetudis debet deficere. et veterib⁹ inuitatis. i. dimissis omnia appareat noua qd̄ a christo nouo hoīe p̄stituuntur.

Et hic iohānes. Jobes interpretat gratia dei siue in quo ē gratia. vel cui donatū ē. Lui qd̄ theologorū donatū ē ita abscondita. s. boni mysteria penetrare et sic bñanis mētibus intimare.

C. I.

In principio erat verbu z̄. Cōtra eos qd̄ p̄pter t̄p̄alez christi natuitatē dicebant christū nō semp̄ fuisse incipit tēp̄t̄ eternitate verbi dicens. In principio erat verbum verbum dicit. vel qd̄ perfertur et trāsit. vt qd̄ dicitur deus vel aliquid huiusmodi. vel cogitatio seu p̄ceptio mentis

que ex mente nata cū ipsa mente p̄manet. vt quādō cogitas vel diuinā substantiā vel aliam rem. Hac similitudine ratio et sapientia dei qd̄ ex deo nata oīa p̄prehendit verbum dicit. Hoc dicit ēē in principio p̄tra eos. qui quia ex tempore dicit nasci ex virginē. dicunt nō semp̄ fuisse. In principio. i. patre qd̄ ē principium nō te principio. ipse cū eo ē principiū te principio. In quo solum nota eternitas verbi qua omnia p̄cedit. Sed qd̄ alij dicebat qd̄ idem deus. aliquādō ē pater. aliquādō filius. vt alter notet in psōna. subdit et verbum e. a. d. vt aliis apud alium. Sed qd̄ alij p̄cederent. et semp̄ alij fuisse sed nō deum esse. subdit. et deus erat verbum. Sed qd̄ iterū alij etiā deum p̄cederent sed factum deū. vt ex hominib⁹ fuit dī. cōtra eos addit. hoc. i. verbum erat apud deū in principio. i. ante oīa natus ex deo. in quo et coom̄ptens et cōsubstantialis et coeterus indicatur. Postq; aut̄ dixit de natura filii. de operatione ipsius supponit. omnia p̄ ipsum facta sunt. omnia. i. qd̄ quid ē siue in substantia siue in aliqua naturali p̄p̄riate. Ecce auctor bonorum. Et sine ip. f. ē. n. qd̄ nō ab eo ē qd̄ non est naturaliter. sed qd̄ ē p̄uersio naturae. vt in alij siue ydolum. Ecce nō ē auctor malorum. Sed ne qd̄ ista facta sunt inutilia. ipsa voluntas et ratio et sapientia dei videret esse inutilis. addit qd̄ factū ē in tempore et ē mutabile. erat vivens et p̄manens in ipso. et archa facta in ope. mutat et p̄jst. archa in mēte artificis p̄manet. ita vt ex ea alia et alia fieri possit illa prius facta peunte. et ita p̄stat qd̄ creatura nō ē coetera creatori. sed ars et ratio et sapientia ex qua sit ē coetera deo. Dicte que sit natura verbi. qd̄ etiā eius opatio supponit qd̄ faciat bñanū rationali creaturę. et hec vita. i. sapientia dei in qua vivit omnia. erat lux quantū in se ē et

Si nō sentiūt lux, i. illuminatio hominē nō pēcoꝝ vel aliaꝝ rerum. **E**t sī quidē lux lucet quantū in se ē in tenebris. sicut sol sup̄ cœcum. et tamen illi mali ut ceci nō sentiūt solem. **S**i enī p̄prehenderēt tenebre non essent. Ut autē et ipse tenebre possent p̄prehendere p̄missus ē homo in testimoniuꝝ huiꝝ lucis. **E**t ipsa lux, i. verbuꝝ factum ē caro. quasi mutat̄ in lac ppter p̄nulos. **I**n forma enī dicitur posset nosci a p̄nulis.

Calij euangeliste describunt christum natum ex tempore. Johannes asseruit eū fuisse in p̄re

ve in principio. Non

fuit ante pater q̄d filiꝝ.

Ecce filius alia p̄sona a patre. vna substātia cū patre.

Erat. Sum verbum substantiū du plicem habet significatiōne. aliquā enī t̄pales motus secundū analo giam alioꝝ verboꝝ te clarat. aliquando sub stātiāz vniuersitatisq̄ rei de qua p̄dicat nō vlio t̄pali motu t̄esi gnat. id est sub stātiūnum vocat. tale ē qd dicitur. In principio erat verbuꝝ. quasi in patre subsistit filius. Non ei p̄tēpore sed p̄ substātia ponit erat.

Cquare ponit erat substātiūnum verbum. ut intelligas omnia tē pora p̄uenisse cogētū patri verbum.

Verbuꝝ. Vel q̄ p̄ eum pater mūdo innotuit. vel q̄ ipsum dicendo. i. generando deo pater oia creauit. verbum dicit.

Et verbuꝝ erat. Alij subito iter homines apparnisse. Johānes dicit apud deum semp fuisse. Alij veruꝝ hominē. Johānes verum tē assert dicens deus erat verbuꝝ. Alij hominē inter homines p̄uerlat̄. Johānes apud tē manentē dicit. hoc erat i. principio.

a.d. Alij dicit miracula q̄ fecit homo in mūdo. Johānes p̄ ipsum oia facta testat. Omnia p̄ ipsum facta sūt. Ecce auctor bonorum. Sine ipso f. ē. n. Non ē auctor malorum.

Dicit per ip. Aug. Non ē creatura p̄ quē omnis creatura facta ē. Ma lū nō ē factus p̄ ipsum. nec ipsum ydolum q̄ nihil sūt. nulla sua natura sub sūt. Tamen qdqd mente p̄cipitur dicit esse. hoc mō peccati potest esse.

Cla q̄ sunt p̄ ipsum facta sunt. Illa autē sunt quz a natura. p̄pria nō rece dunt. i. q̄ p̄cordant cunctipotētē diuinitatis.

Et sine ipso. Origenes ita distinguit. Et sine ipso factū ē nihil qd factū ē. Ordo. nihil qd factū est. factū ē. i.

Aug. Qd factū ē erat vita in ipso. Iohes cristo. et sine ipso factū est nihil qd factū ē. Hilarius. sine ipso f. ē. n. qd factū ē in ipso.

Quod factū est z̄c. Aug. Si audis mutabile creaturā p̄ filium factam nō tamen credas mutabile eius voluntatē. q̄ nō subito aliquā voluntate facere. sed oia ab eterno fecit. Qd factū ē tēpore. transit. qd in sapiētia immutabili ē. transire nō potest. Faber enī archā p̄p. facit in mēte. post in ope

qd in mente est viuit cū artifice. qd fit mutat̄ cū tēpore.

Snota cōsubstantialitatis. t̄ filiū qui ē p̄ncipium de principio. t̄ filius. verbuꝝ nō platiū sed semp apud eū manēs. sapientia: quia uel de cōadū omnia sciebat vel de se. t̄ vt alia p̄sona. nō tamē alia substātia.

Erat t̄ verbuꝝ et verbuꝝ erat apud ipse filius erat deo. sicut dicitur esse cū deo et non deus. hoc idē verbuꝝ nō ē nonus deus. sed erat a p̄ud deum in principio. i. in patre existens p̄met p̄ omnia cū patre.

Deum et deus erat verbum. Hoc fūa erat vnu cū patre. vt om̄ principiū creaturem sua p̄iret essentia. i. om̄s creature uisibilis et inuisibilis oia forma oia cōpago omnis cō cordia partū.

Erat in principio apud deū. Om̄ nulla res substātia sine ipso ē facta.

Natura p̄ ipsum facta sunt et sine ipso et omne tū tēpore t̄ spūali factoris ratione sem. p̄ viuit et virit.

Factum ē nūbil. Qd factū ē in ip̄t̄ hec vita. i. sapientia dei. t̄ nō aliaꝝ rerum

So vita erat. t̄ vita erat lux. Homi teamē a tenebris nō cernebat

Num: t̄ lux i tenebris lucet. t̄ tenebrā ante incarnationē. sicut nec cē p̄prehēderēt lux se lucentē. sed vt etiā tenebre p̄prehēderēt bre eam. t̄ nō p̄prehēderūt. Fuit

Hprecursor humani verbi. t̄ nō ab homib⁹. t̄ nō ab hoīe impositū sed a deo quasi substātialiter datū.

Homo missus a deo: cui nomen. t̄ i. gratia qui totū a gratia habet. et gratia p̄dicat. sicut missus t̄ agens libera uolūtate. hic missus ē hic venit in testimoniuꝝ. sicut rei erat iohanes. Dic venit in testi

Squicq̄ p̄adiceret moniū ut testimoniuꝝ p̄hiberet de

T. i. christo nato. sicut nomē verbi mutauit in lu men. t̄ quare. t̄ lumē christi esse. t̄ testimonium q̄ deū nō vidit unq̄.

Lumie. t̄ vt om̄s crederēt p̄ illū. magnus quidē erat iste. nō tamē ex se lucēs sunt tamē sancti lux illuminata. missus erat.

Non erat ille lux. sicut vt testimoniuꝝ de quo. tāt̄. t̄ christus. t̄ q̄ ē nō vera lux. s. que nō ē ex se sed aliudē lucet.

Phiberet de lumie. Erat lux. Ha t̄ nō q̄ om̄. sed q̄ nullū sine illo illuminat̄. vt etiā ipsū iohanne. i. qui a deo recedēs et cadēs in mundū cecatas ē altoquin nō indigere illūari. t̄ q̄ illuminat̄ om̄ne hoīez. veniente

Fuit hō missus. Post̄ sublimi volatu ultra om̄ne naturā i altitu dīne theologie ascendit q̄ verbum apud patrē sp̄ fuisse contemplat̄ ē. mor ad humilitatem humanę naturez specialiter p̄cursoris verbi descedit contra illos. qui dicebāt humanam naturā: in primo parente ex toto p̄ditam et ad nibilum redactam.

Momo missus. Homo nō angelus ut heretici volūt missus a deo. Ideo potuit dicere de teo.

Erat lux vera.

Om̄is hō dicē illa na turā in hoīe q̄ ad ima ginē et similitudinē dei facta ē. Alia om̄ia

Sunt in homine inse

Rtolectores mūdi. q̄ omnē sensum et intellectū di

Tuna lux excedit in humanā naturā. i. in mun

Dum qui suis ē.

Imundus eū nō cognouit. In p̄t̄ hec lux preservat̄ om̄bus preservat̄ in deo quos oībus preterit. Iohes cognati fūi non

Gnullū q̄ aliqui sed rāt̄. et quoiquot receptorē

Prius venit et sui eū nō receperūt

Hic iudei sue gētēles sper fidem

Duoquot autē receptorēt eū:

Tper spiritūsanctū nō tantū reformari. sed. t̄ ad

Opīos. s. vt sint fratres eius et coheredes p̄ gra

Ecclā sicut et ipse filius unigenitus p̄ naturā ut iam

Nō sit solus

Dedit eis potestate filios dei fieri

S. i. deū esse et hominē. i. ure eius noīs

Emanuel q̄ interpretat̄ nobiscū deus.

Bis qui credūt in nomine eius.

Tplūlitter et significet maris et femine mace

Rriaz sunt nati de materia patris et matris. hic

Mūtua p̄dūlō apponit et cōcupiscentia carnis. i. fe

Mūtua q̄ ē caro ade et regitur

TQui nō ex sanguinib⁹ neq̄ ex vo

Lluntate carnis neq̄ ex voluntate

Tvir dicitur spūs qui regit et operat̄ p̄ baptismū

Thoīes ex deo et deus ex hoīe

T. i. filiū

Tviri; sed ex deo nati sūt. Et ver

Tus dei. s. hoīus habitu inventus ut hoī

Tbum caro factū ē: et habitavit i no

Tet per hoc sanati. s. nos quos elegit

T. i. cognouimus deū esse gloriosum. t̄ maiestatē

Teius per humanitatem in qua docuit et miracula

Tfecit. in qua trāfiguratus ē in qua surrexit. s. vel

Taltitudinem

Tbis. Erit vidimus gloriā eius: glo

Tīnō vt cuiuslibet sancti. vidimus illū homines

Triam quasi unigeniti a patre. t̄ ple

Tsecundū humanitatē. secundū deitatem. t̄ non

Tsoli ego dico. sed etiā

Tbaptista

Tgratia et veritatis. Jōhānes

T. s. q̄ verbuꝝ caro f. e. q̄ ipse p̄imissus ei cōfatur

Tidipsum. s. cōfutat̄ hūanitatis et eternitatis dī

Tuītatis. t̄ s. christo. t̄ operat̄. s. obscure vi lex

Ttestimoniuꝝ p̄hibet de ipso et clā

Tverbū substātiale. s. ab eterno. t̄ vobis querenti

Tbus. an essem chūstus

Tmat dicens. hīc erat quē dixi. qui

Tfieri et hīc ex verbū caro factū ē. Qd supīus erat. inferi. descedit. Quid mirū

Tsi q̄ erat inferius in id q̄ supīus ē ascēdit. Nec mirū si hoīes nascunt et

Tdeo q̄ deus et hominē ē natus.

Tplenū gratia. Homo chūstus plenus fuit gratia. q̄ nullis p̄cedē

Ttibus meritis ex q̄ p̄ceptus ē fuit deitas in eo ip̄ens hoīem illū om̄ni plenī

Ttuītate. redundatē in om̄es sanctos. vñ. t̄ mater eius non tm̄ dī mater hoīis

Tsed et mater dei nec mirū si dicit̄ hīc deus cū deus dicas etiā homo. hīc

Taut̄ gratia dicit̄ et veritas. q̄ sic oīlī p̄missum ē. et mō exhibuit̄. s. vt dē sit

Tin homine implens eū om̄ni bono. et p̄ eū suos.

Thīc erat. Per demonstratiū. p̄nomē innuit̄ chūstū affuisse in illo lo

Tco. Sepe enī ip̄le dīns adhuc ignotus anq̄ p̄baptizat̄ et p̄dicaret ad iohā

Tnem solitus erat venire.

TQui post me z̄c. Qui post me natus. post me p̄dicatur. p̄baptizatur.

Tmoritur. Non q̄ iam nō esset natus qñ hīc dixit. q̄ etiā baptizatus. Sed

Tvenit uīrus in p̄dicatione. in morte. sed nō in resurrectione.

Johannes

C.

I.

Ante me factus est. Ex greco coram me factus est. et apparuit mihi: quid est qui prior me erat.

Et de plenitudine. Exposito testimonio precursoris redit evangelista ad testimonium suum assertionis: quasi verbum c. f. e. vidimus gloriam eius plenum gratiae et veritate et de plenitudine eius n. o. a. gratiam ut ipsius credamus?

et veritate qua illum intelligimus.

Accepimus. Aug. Non solum gratiam quam plane gratis datur non per me

rito ut fidem quam per dilectiones operatur ex qua iustus vivit. sed et pro ista gratia. et beatitudinem eternam quam meritis uultus dicit et eni gratia: qui meritum ei gratia.

Bratia per gratiam. Gratia in acceptio ne boni per gratiam datur. Gratia simpliciter que non est meriti: si posse cum illa operari. et bonis quae sunt? et in ceteris?

Per moysen. Per moysen ieruum pugnatio per dominum Jesum salutis ipletio.

Deum nemo videt. Et de nullus purus homo vivens in hoc corpe videt teum regnum. non dictum est moy si. Non videbit me homo et vincit. et nemo vivens in corpe videbit divinitatem meam. vnde deuicta adiecit rex moy si. Sit in foramine petre et cum patrero videt debis posteriora mea.

Petra. et christus formam crucis patibiliter transiiero et transiero te mundo ad patrem. Posteriora omnia ei passio resurreccio ascensione per gratiam credita ad eius beatitudinem et visionem precium.

Limis sacerdotes et levitas ad eum. Et in confessione ipsius iohannis scirent quis esset.

Veritas. Et interrogaret eum. Tu quis es? Ecce humilitas iohannis qua nihil maius est eum posset credi christus qui non est christus. et ergo erat per curios.

Fessus est: et non negauit. Et confessus est quod non sum ego christus.

Et interrogauerunt eum. Quid ergo es? Et soluam eius corrigiam calciamenti.

Hec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat iohannes baptizans.

Sicut in multis spirituali creatura facte sunt quibus deum vidisse probantur.

Unigenitus filius est. Quis sit summa gratiae et veritatis: breuiter subdit: cognito ipsius trinitatis. non hec est vita eterna: ut cognoscatur te unum regnum dei et quem in Christum. quoniam in hac vita non plene est. quod nemo in carne videt regnum et est unde nec ipse moyses ne dum per eum data sit gratia. sicut etiam ipse post omnia visa in typi deo dixit. Ostende mihi te ipsum: sed filius qui est in secreto patris narravit: quod nemo nouit patrem nisi filius. et cuius est frater. Ioseph narrat suis quod de trinitate deitatis sentiendu sit: quomodo ad eam perveniret dum ad ipsam introduxit.

Et hoc et cetera sequentia testimonia iohannis exhibita sunt post baptismum christum cum iam Ihesus veniret invitare discipulos quos iohannes suis testimoniis mittit ad eum.

Testimonium contra hoc quod occultus christus occultus quod humilius et possit sperni et occidi ut redimeret mundum.

Tu quis es? Putabat iudei iohannes esse Christum: qui in lege promittebat Alii putabant eum esse helyam: propter nimiam abstinentiam et castitatem et solitariam vitam et asperniam delictorum reprehensionem et durissimam future vindictam. Alii dicebant eum esse unum de prophetis resuscitatum: propter pro-

phetice gratiam.

Confessus est ut pollea dicit quod non erat christus: non negauit quod erat: quod esset precursor: ut post interrogatus dicit. Ego vox est. Ordine verborum et confessus est non negauit quod miserunt.

Delia es tu Christus. Cum omnes scriberent nomem christi: sciebant etiam quod helias et iohannes figuraliter helias cum de indicandis: ut sint duo personae sicut duo aduentus eiusdem. non non sum helias: et non haec: potentiam indicans led in quam offendit ostendit humilitatem: quod seruite humili: anteque excelsus iudicet. Ecce nec ego christus: nec a propter potentiam inder.

Ego vox. Non dicit ego sum homo: vel iohannes: vel filius zacharie. Non considerat humanam substatiam vel generationem sed ultra hec omnia ex altatus precursor verbi deserit omnia quod intra mundum pertinetur.

Dirigitur ergo ei. Quis es? ut respondit sponsum demus his qui miserunt nos? Quid dicas de te ipso? ait. Non sum filius homini ut erat promissa moysen data est. sed gratia et veritas qui est dominus liberans. que nunc moyses habet gratiam per christum oibus est data: sicut videtur deus qui nunc visus est.

Ihesum christum facta est. Neum haec non est sed.

Nemo vidit unigenitum filium in secreto et eum nouit. et per manifestationem sue carnationis deum inuisibile demonstrauit sed fidelibus qui est in sinu patris. et ipse enarrat.

Iterum haec non est sed ipsum iohannem et hoc est quod non esse christum in lacrime.

Et hoc est testimonium iohannis secundum excellitatem moueretur quod ausus est baptizare quod miserunt inde ab hierosolima sapientes in lege.

Limitis sacerdotes et levitas ad eum. et in confessione ipsius iohannis scirent quis esset.

Veritas. Et interrogaret eum. Tu quis es? Ecce humilitas iohannis qua nihil maius est eum posset credi christus qui non est christus. et ergo erat per curios.

Fessus est: et non negauit. Et confessus est quod non sum ego christus.

Et interrogauerunt eum. Quid ergo es? Et soluam eius corrigiam calciamenti.

Hec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat iohannes baptizans.

Sicut in multis christo presentiuntur. Paulus quoque apostolus in multis audierunt.

Quid ergo baptizas. Audierat pharisei in prophetis christum retinendum et baptizatorem. iacites iordanem figuram baptismi gessisse: enim heliam et helissem siccis redibit transfiguratus baptismi in helia et helissem non dubitabat gessisse. non et nunc eos surrexisse putabat et baptizasse. non nec interrogant est in unus propheta: ille videlicet qui prefigurauit baptisimum.

Ego baptizo in aqua. Non impetraverat audacie quod ago: quod corpora abluto aqua non autero peccata. ut sicut nascendo et predicando precursor sum sic et baptizando sed iste medius inter vos est qui peccata tollit.

Cuius non sum dignus. Non ait non soluam. Soluit enim quod miserunt ipsum manifestauit et de divinitate et humanitate ipsius multa apuit: sed non sum dignus: quod indignum ad hoc agendum se reputat: in quo simpliciter indicat humilitas. **M**ystice ligatura mysterii incarnati verbi non sum dignus penetrare vel nomine sponsi mibi usurpare.

Hec in bethania. Due sunt bethania: una trans iordanem: altera circa non longe a hierusalem ubi lazarus suscitatus est. Illa quod trans iordanem est significat humanam naturam sub lege naturali ante fluentem gratiam: qua gratia

post incarnationem Christi abundas huius natura ad hoc creata erat ut legem naturae obediret in qua Iohannes baptizatus est a peccato non liberatus. Baptizatus ultra fluens diuinorum donorum quod nondum in Christo inchoauerat in humam naturam descendere. Illa quod est citra Iordanem significat eandem humanam naturam obedientem sub lege gratiae quod est prima Hierusaleni visioni pacis per caritatem in qua Christus mortuum suscitatus est a peccato liberatus.

Altera die. Typice. Iohannes i. populus gratie altera die i. post legem cognoscit agnum quo redimitur.

Veniente. Non solum gressibus corporis sed etiam interioris sine contemplationis accessibus quia dignatus est a Iohanne cognosci secundum divinitatem et humanitatem.

Ecce agnus. Tria ministrat agnus possidentibus se lacrimis plenis doctrine quoque puluis nutruntur. lanam i. incrementa virtutum eum carnis sue.

Decata mundi. Peccatum mundi dicitur originale peccatum quod est in mundo totius mundi quo tota humana natura simili et semel condita leges divinas per obedienciam transgressa est in paradiiso quod originale singulariter paditur: gratia relaxata.

Post me venit vir. Christus est vir in quo nobis regnabit et per nos solvit et filius dei in quo patri regnabit et peccata dimittenda recesserat nos ei.

Et manifestetur. Hic est agnus qui tollit peccata. quod non ego quem etiam melius modo non. sed propterea baptizo ut manifestetur Israeli. Ne enim propter insolentiam suam baptizarent a Christo in spiritu: vsu baptizandi ei viam pavuit. unde postquam ad ipsum quod via est ventus est baptismus eius cessat.

In baptismo etiam Iohannes manifestat humilitas Christi quod est impletio totius iustitiae sicut enim opus est Christum nasci et mori sic et baptizari. Si enim ipse quod non egredit a seruo baptizatur non rediguntur quantumcunq; lapientes et sancti a domino baptizari sine quo permaneant in peccatis.

Baptizans. Christus a Iohanne baptizatus ut indicet omnis humilitas.

quod est omnis iustitia sed non solus ne baptisma Iohannes sanctus et manus in

quo deus homo baptizatus est videret baptismum Christi in quo homines bap-

tizantur. Baptizantur autem alii a Iohanne. ut usus baptizandi prepararet viam baptismo Christi.

Et testimonium. Sicut dixit se venisse ut manifestaret Christum ita probavit testimonium. I. vidi spiritum in quo didicisti quod prins nesciebas. veneratus etiam predicare penitentiem. i. facere preparationem predicationis Christi. sed tantum te per preparationem baptismi ponit singulariter quia baptismus Christi est summum sacramentum inter alia.

Spiritu descendente. Non quod modo primus descendenter sed ut per hoc descendere ostendatur et manere in baptizatis aqua et non aliter. et ut Iohannes per eum te Christo excellentius intelligeretur.

Ego nesciebam. Aug. Vida columba dicit se per eam didicisse quod prins nesciebat. Sciebat quidem quod erat dominus. quod agnus tollens peccata quod ab eo debet baptizari sicut et professus erat. sed nesciebat quod sibi esset retentus et nulli traditurus potestate baptisimi et ministerium quod post stat veritas ecclesie ne sint toti baptisimi quot baptiste. Dicitur autem dominus potestate baptisimi aliqui seruo vice sua tradere. ut tanta esset vis in servi baptismo quam

ta in domini sed volunt ut spes baptizatorum tantum sit in domino non in homine et volunt in eo. ut sit una columba et non dividatur per homines. non nihil differt baptisma domini sive per bonum sive per malum tradere ministerum nec iterat quia semper est baptismus domini. Baptismus Iohannis iterat quod non domini est sed hominis et si ex deo. Baptismus inde non inde sed domini est nec iterat. ut autem unitas et fraternitatis pax sine laminatione in omnibus baptizatis fuaretur. quasi in una columba quod gemit in erumpvis mundi; et ramus qui extra est in fructum habet fert ad archam: ideo spiritus in quo baptizatus est columba ostendit ut autem habita unitate et pace in se feruatur contra mala: post in igne datus est apostolis et in linguis diversis secundum diversitatem gentium quod modo unitum olim de una unitate in tumidis edificatoribus. Nota quod in sacramento baptismatis sicut in aliis solus Christus operatur alij vero sunt ministri unde aplaus in labore et mente sunt differentes in operatione indifferentes.

Jeronymus. Ostendit Iohanne non scire per baptismum Christi id est mundum esse redemptum non sciebat enim filius dei esse in natu carnem. Huic Gustinus dicit Iohannes non ignorasse hoc in spiritu sibi retinetur vim baptizandi an alicui suorum tribuat.

Et manente super eum. Aug. Specialiter dicit spiritum manere in Christo a quo nunquam per peccatum recessit. in quo spiritus mirabiliter vixit et mirabiliter operatus est in sanctos venit et per peccatum recedit. manet tamen spiritus eius ad aliquid ut Christus eius pmiuit. s. ut bonis semper insistant. ad aliquid non manet. s. ut ex eo prebeat et miracula faciat. et ideo hoc quod dicit est primus signum agnoscendi Christum.

Qui baptizat. Baptizat Christus in spiritu non solum remittendo peccata aqua sed et post purgando et amore accedendo et donis splendo.

Hic est filius. Hic testifilius dei quem superius virum vocabat. ut ab eo habeat testimonium virtusq; nature.

Altera die. Typice. Stat Iohannes cessat lex. tunc testimonium probabis Christum. Ambulat Iohannes i. erga hinc inde colligens.

Secuti sunt Iohannes. Secuti sunt ut eum iam potius quam Iohannem audirent non tamen adhuc ei penitus adheteres sed ut videantur ibi habitat ut assidue ad eum veniant et ab eo erudiantur: et postea profecte sunt secuti quando eos de nomine vocauit. Duo sequuntur quod qui sequuntur gemina charitate debent accendi.

Conuersus. Quasi a tergo viderat sed quasi facie probuit illis. dicit te maiestate telescedit ut posset videri. dicit per umbra legis evangelij lucis exhibuit.

Quid queritis. Interrogat non ignorans. sed ut incedere habeant respondentes: quid rem non gloriam. quod non quem. ne le videat ostendere. illi personam respondent.

Oubi habitas. Mystice. Voluit ostendere sibi in quod Christus habitet ut se illis assimilaret. vel quod carnatus videt pie gloriam ostendere sibi eternam mansionem quoniam sit apud patrem.

Venite. Quasi sermone non potest explicari. sed ut ope remonstrat. venite redito et operando et intelligitis. venite testimonio Iohannes et a legere cedite et gratiam recipietis.

Die illo. Ostendit novum testamentum sive presentem vitam.

Hora autem erat. Quia ex lege veneratur. decalogus ad Christum misse

Ihōs dēcā grūnt ab eo docēt q̄ nō alius docet legem nisi qui tēdit eam. Docet autē cum misericordia et implēt⁹ que impleri nō poterant. vel hōs. x. vesp̄ram mādi indicat.

Frater simonis. Frater iunior natu prior credit. nō enim ē ordo si dicit in annis. forē ad dignitatē andreas dicit esse frater petri. sup̄ quē. i. sup̄ cuius fidē. fundāda erat ecclēsia.